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ÖN SÖZ

Bu çalışmanın birinci kısmını teşkileden "A-Bplümü", Fakültemiz
Dergisinin IX. cilt, 1962 gün, 2 sayılı nüshasında yayınlanmıştır.

Bu konuyu nasıl ve ne maksatla ele aldığımızı öğrenmek, aynı zamanda
hazırlamasında kullanılmış bulunan materyal ve metot hakkında bilgi edin-
mek istiyenler, lutfen yukarıda tarih ve sayısı verilen veteriner 1'akültesi
dergisine müracaat etsinler.

" BÖLÜM - B

OSSA EXTREMITATIS THORACICAE,
ET PELVINAE

(Ön ve ardbacak kemikleri)

SCAPULA
•

Scapula, konumuza dahil her üç süjede de birbirine çok benzemekte-
dir. Bununla beraber dikkatle incelenecek olursa aşağıdaki ayrımların

. -
yardımile bunun hangi türe ait olduğu tesbit edilebileceği kanaatindeyiz.

Aynı uzunlukta olan üç scapula'dan en geniş olanı koyunun, en dar
olanı karacanın, ve ikisi ortası bir durumda olanı ise keçinindir. Keçide
spina scapulae hemen margo vertebraIis'den alçak olarak başlar ve oro-ven-
- tral yönde, doğru (müstakim) bir seyirle, fakat aynı zamanda tedricen
yükselerek collum scapulae'ye kadar devam eder. (Ş.I-l). Doğuer'in
(2) işaret ettiği gibi, keçide tub~iositas spinae (scapulae) yoktur. Koyun-
da spina scapulae, margo vertebralis'ten, değil, onun takriben 1-1,5 cm.
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KARACA KOYUN KEÇı

Şekil : i
Karaca, Koyun ve Keçinin solscapula'larının dış yandan görünüşü : I~L: Spina scapulac;
2 : tubcyositas spinac (Koyunda); 3...,ü)l1um scapulae; 4 : tubcr scapulae' (tuberositas sup-

raarticularis) •



M. Gültekin

kadar oro- ventralinden başlar, doğru ve gittikçe yükselerek devam eder
ve uzunluğunun ortasında oldukça belirgen olan tuberositas spina (scapu-
lae) yi meydana getirir, (ş. l-2)~ Ondan sonra margo cervicalis'e doğru,
bazan kuvvetli bazan da hafif bir bükülme (eğilme, inhiraf) yaparak col-
lum'a kadar gider. İşte, koyunda karakteristik olan bu iki nokta" tubero-
sitas spinae ve bunun üzerinde bulunduğu spina'nın "bükülme" si, keçide
yoktur, (2).

KARACA KOYU~
Şekil JI'

Karaca ve koyunun sol humerus'unun caudo-medial'den görünüşü : i : Proximal uc;
2 : tuberositas deltoidea; 3 : Sulcus inıerıubercularis; ~ : lroch1ca humeri.

Karacaya gelince : spinae scapulae, keçide olduğu gibi vertebral
m:argodan başlar, tedricen yükselir, fakat aynı zamanda margo axillaris'e
doğru çok ghafif bir bükülme yapar. Uzunluğunun ortasından veya daha
açık bir deyişle, tuberositas spinae'nin bulunması gereken noktadan itiba-
ren yönünü hafifçe değiştirerek bu sefer evvelkinin tersine, margo cervica-
lis'e doğru bir eğilme (inhiraf) gösterir. Fakat bu eğilme acromion'a aşağı
yukarı 2-2,5 cm. kala tekrar margo axillaris'e doğru, çok açık bir kavis
yapmak suretiyle, yönelir; 've bu surette acromion, spina'nın vertebral
margodaki başlangıç noktası hizasına gelmiş oluyor (ş. I-I). Hülı1sa, ka-
racanın spina scapulae'sine acromion'dan bakılacak olursa, vertebral mar-
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(

godan itibaren yavaş yavaş yükseldiği, hafif olarak margo axillaris'e doğru
büküldüğü, nihayet tuber.ositas spinae'nin bulunması_.lazım gelen nokta-
dan itiharen de çok açıkbir kavisle evvela margo cervicaiis'e, sonra da tek-
rar margo axillaris'e doğru yay şeklinde bir seyir takip ettiği gayet açık
olarak görülür.

Acromion, kara ca ve keçide yuksek ve sivridir. Koyuı:ı.da da yüksek,
fakat umumiyetle kütçedir. Spina sc~pulae'nin serbest kenannın oro-ventral
yarımı, karacada çok ince, koiunda kalıncadır. Keçide ise, ikinsinin orta-
sında bir durum gösterir. /

Wetze]'c (I) göre, fossaarticularis karacada yuvarlak, küçük rumi-
nantlarda elips biçimdedir. Biz de bunu incelediğimiz materyalin hepsinde
aynı şekilde gördük. DOGUER'e (2) göre collum spcapulae'nin uzunluğu
keçide ortalama 3-3,7.cm., koyunda 2,4 cm. kadardır. Karacada biz bunun
sadece 2 cm. kadar olduğunu gördük, (Ş.I-3). Şu halde bu, karacada
hepsind,<,;n' daha kısadır. Tuberositas scapulae (supraarticularis), en
muhaccem koyundadır; sonra sıra ile keçi ve karaca gelmektedir (ş. - I).

ı

KA,RACA'
(A)

KARACA
(A)

KOYUN
(B)
Şekil III

Karaca ve kayunun sal metacarpus'la-
rının darsalden görünüşü: I-I: darsal sul-
cus'un yeri; 2- darsal sulcus'un distal ni-
hayetindeki delik.

KOYUN
(B)

• Şekil: IV
Karaca ve kaY1;'nun sol metatarsus'

lannın darsalden görünüşü: I-I : darsal
sulcus'un yeri; 2- darsal sulcus'un
distal nihayetindeki delik.
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;-.1. Gültckin

Aynı büyüklükte olan bir koyunla bir karaca spapula'sında, adı geçen
tuberin hacmi, karacada bir itibar edilirse, koyunda iki olur.

Margo cervicalis'in, bilhassa oro-ventral yarımında gösterdiği kon-
kavite, en derin koyundadır; keçi ve karacada daha az derin olmak üzere
her ikisinde de aynı derecededir.

HUMERUS

Karacanın humerus'u hemen daima, keçinin fakat bilhassa koyunun-
kinden daha ince, daha narin bir biçim ve yapıIıştadır (ş. II). Aynı kemik,
karacada en uzun, koyunda en kısa, keçide ise, intermedier bir durumdadır
(ş. II). Bundan başka wetzel'e (I) göre koyunda humerus, corpus'tan
itibaren proximal uca doğru dikkat! çekecek derecede bir kalınlaşma gös-
terir (ş. II-I). Buna mukabil keçi ve karacada aynı kısım daha ince. kal-

• mıştır. Wetzel'in bu müşahedesi doğrudur. Ancak, aynı araştırıcının koyun
ve keçide, caput ile tuberculum majus arasında mevcudiyetinden, karaca-
da ise yokluğundan, bahsettiği bir fossa'yı, dolayısile bunun bahis konusu
türler arasında teşkil etti~F ayrımı, biz ~naalesef tesbite muvaffak olamadık.

Küçük ruminantlarda tuberculum' majus caudale, oldukça yüksek,
aşağı yukarı 10-12 mm~ olduğu halde, karacada çok alçak olup, koyU'l1
ve keçidekinin ancak yarısı kadardır. Tuberculum a~us'un tümü, Doğuer'e
(2) göre koyunda enli ve keçidc biraz daha ensizdir. Karacada ise, keçi nin-
kinden de ensizdir. Bundan başka, elimizdeki materyalde görüp tesbit ettiği-
mize göre, tuberositas deltoidea, koyun ve keçidekine nazarn, karacada biraz
daha proximal'e (I cm. kadar), ve azıcıkdaha laterale kaymıştır (ş. 11-2).
Bundan dolayıdır ki, tuberositas deltoidca'sı tam yüze karşı gcImek\ üzere
düşeyolarak tutulan bir küçük ruminant humerus'unda, sulcus intertu-

i
bercularisle bakılacak olursa, bunun büyük bir kısmı görülebildiği halde;
karacada bu, hemen hemen hiç gözükmemektedir. Küçük ruminantlaroa
crista humeri (crista tubcrculi majoris) az-çok belli olduğu için kendisiyle,
crista anconaea arasında oldukça mütebariz ve müşekkel bir üçgen meyana
gelmiştir. Karacada ise, ilk crista (crista humeri=cri~ta tuberculi majo-
ris) belirsiz olduğundan sözü edilen üçgen ya teşekkül etmemiş, veyahut
da tipik değildir. Sulcus intertubercularis en geniş koyunda ve en dar kara-
cadadır (ş. 11-.3); K~çide ise, öncekiler arasında bir durum gösterir.

Tuberculum intermedium yalnız koyunda hafifçe bellidir; keçi ve
karacada yoktur. Sulcus spiralis koyun ve keçi de derin ve belirgindir; ka-
racada çok zayıf, hattta. bazan adeta belirsiz denecek bir haldedir.

Fossa coronoiuea, (bizce fossa rauialis ile birlikte) karacada, 'Vetzel'in
de (I) işaret ettiği gibi, daha çok bir üçgene benzemekte, buna karşı küçük
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Karaca-K. Buminaııt Kemikleri

ruminantlarda umumiyetle enine yer almış gayri muntazam bir dörtgeni
andırmaktadıf. Keza, aynı araştırıcıya göre karacada fossa synovialis yok-

tur. Gerçekten biz de buna hiç bir karaca humerus'unda rastlayamadık.,
Trochlea humeri karacada, koyun ve keçininkinden takriben 4-7 mm ka-
dar daha kısa, fakat bilhassa medial yarımı takriben 2-3 mm kadar daha
geniştir (ş. 11-4). Trochlea'nın lateral yüzü, ki yanal bağ (ligamentum)a
ait fossa bunun üzerindedir, bir daire kabul edilirse, bu daire, koyunda
hemen daima keçi ve karacanınkinden 2-3 mm kadar daha büyüktür.
Bu bakımdan keçi ile karaca arasında ayrım yoktur; her iki süjede de bahis
konusu d2.irr::aynı büyüklüktedir.

ANTEBRACHIUM

Karacanın antebrac1ıium'u umumiyetle koyun ve keçininkinden 2-5
cm. kadar daha uzun ve genel görünüşü itibariyle daha yuvarlak ve daha
narincedir. Antebrachium, ulna alta gelmek üzere düz bir masa üzerine
bırakıldığı takdirde, koyun ve keçide üç noktaya (tuber olacrani, proc.
styloides radii ve ulnae) dayanmak suretiyle emin bir muvazenede kaldığı,
karacada ise bunun hemen medial veya lateral yanı üzerine düştüğü
görülür. Aynı antebrabrachium'lar, bu defa radius'un medial veya lateral
kenarı alta gelmek üzere yine düz bir masa üzerine konulursa, bu sefer
karacada ulnanın hiç bir noktası masaya değmeksizin sadece radius'un
medial veya lateral kenan üzerinde dayalı olmak üzere muvazenede
kaldığı, buna mukabil koyun ve keçide ancak üç noktaya (radius'un
medilal kenarının proximal ve distal ucu ile tubcr olccrani'nin mcdial yüzü)
dayanmak suretiyle bu muvazcneyi muhafaza edebildiği tesbit edilmiştir.
Böyle bir pozisyonda karacada corpus radii, üzerinde bulunduğu düz
satha tamamen intibak etmiş olduğu halde, küçük rumİnantlarda aynı
kısım ile düz yüzeyarasında daima oldukça yüksek vir aralık (boşluk)
kalmaktadır.

RADıus

Radius, umumiyetle aynı boydaki küçük ruminantlarınkine nazaran
karacada takriben 4-Smm. kadar daha uzundur. Bunun, karacada öne
doğru yapmış olduğu dışbükeylik, bariz bir şekilde koyun ve keçininkinden
daha kuvvetlidir. Bundan başka corupus'un enine olan genişliği ile, pro-
ximal ve disatal uc!arının yinC:enine olan genişlikleri arasındaki fark, koyun
ve keçide ortalama 12-16 mm. olduğu halde, karacada aynı fark daha
küçük, aşağı yukarı 6-8 mm kadardır. Bundan dolayıdır ki radius'a önden
bakılacak olursa, corpus'a nazaran iki ucunun (proximal ve disatal) koyun
ve keçide oldukça yüksek bir oranda daha geniş olarak teşekkül etmiş 01-
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M. Gültekin

duklan, buna mukabil karacada aynı kısımlar arasındaki genişlik farkının
o kadar yüksek olmadığı derhal farkedilebilmektedir. Yine radius'a, dikkatle
önden bakıldığı zaman koyun ve keçide düz olduğu, inhinalar yapmadığı
görülür. Halbuki karacada bunun proxihıal yanmının .Iaterali gayet hafif
konkav ve buna tekabül eden medial tarafı çok zayıf olmak üzere
konvekstir. Distal yanmında durum evvelkinin tersinedir: Medial tarafı
hafif konkav ve lateral yanı hafif konvekstir. Karacanın radius'unun bu
özelliğ'i şu şekilde' de belirtilebilir: Proximalden distale doğru, medial
kenar veya taraf, evvela hafif dişbükey olarak başlar, Corpus'un takriben
ortasına kadar devam. eder, sonra hafi~ içbükey olarak ?istale kadar
gider. Lateral kenar veya taraf .ise, evvelkinin tersinedir: yani evve1<l
içbükey halinde başlar sonra dışbükey olarak devam eder.

Karacada distal ucun dorsal yüzünde sınırları az çok belli, sığ ve
genişçe bir tendo sulcusu vardır. Koyunda ve keçide bu oluşum belirsiz-
dir. Radius'un distal ucundaki eklemyüzü üzerinde, verev (oblik) bir
cnsta vardır. Bu, karacada daha belirgindir. Bunun hemen medial ve
latera.lindeki küçük iki eklem yüzden medialdeki facet, karacada hemen
daima lateraldekinden daha geniştir. Koyun ve keçide bunlar, ya birbirine
eşİt ya da karacadaki durumun tersinedir.

ULNA

Umumiyetle ulna, koyun ve keçiye nazaran karacada 4.7 mm kadar
daha uzundur. Fakat proc. olccrani, koyun ve keçiye nispetle karacada
takriben 3-5 mm. kadar daha kısadır. Tuber olecrani'nin proximal seı best-
kenan karacada düz yatay bir çizgi halindedir. Buna mukabil koyun ve keçi-
de aynı kenar öne ve arkaya doğru mailolduğu için orta kısmı küt olarak
proximal yönde yükselmiş gibidir. Bundan dolayı koyun ve keçide proe.
olecrani'nin proximal kenan ile cranial kenarı arasında herhangi keskin
ve belirgin bir açı teşekkül etmediği halde, karacada ikisi arasında hemen
hemen dik açıya yakın, hafif kütçe bir açı meydana gelmişt.ir.

Spatium interosseum antebrachii, koyun ve keçide kısa, aşağı yukan
2-3 c~. kadardır. Karacada daha uzuıı, takriben 3-4 cm. kadardır. Aynca
Wetzel'in de (I) işaret ettiği gibi, yukarıda sözüedilen spatium'un pro-
ximal ve distal nihayeti koyun ve keçide birbirinin aynıdır. Halbuki ka-
raeada. bunun distal nihayeti yavaş yavaş ve muntazam bir şekilde dara-
lıp son bulmaktadır .. Bu suretle distal ucu çok dar, ve proximal ucu geniş.
olan uzun bir spatium meydana gelmiş olur. Daha açık bir ifade ile kara-
cada adı geçen spatiumun distal kısmında, raddius ile ulna arasındaki
synostois birdenbire değil, tedricen husule gelmektedir.
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Koyun ve keçide proc. coronoides lateralis'in en yanal noktası, hemen
daima, fovea articularis capituli'nin lateral facet'ine ait eklem yüzünü
sınırlayan lateral çizgisi hizasındadır. Karacada aynı proc., lateral facet'i
kaplayan eklem yüzünün ancak ortasından geçtiği üuzedilen sagital bir
çizginin hizasına kadar yetişebilrr:ektedir.

" .
Ulna'nın, coııum radii'ye tekabul eden kısmının medial tarafında;

karacada oldukça belirgin, ova i bir fossula vardır. Bu, küçük ruminantlar-
da belirsizdir, veya hiç yoktur. /

OSSA CARPI

Ossa carpi'de kayde değer ayrımlar tesbit edilememiştir.

OSSA METACARPI

ve

klETATARSI

Karacanın metacarpus kemikleri, kolaylıkla metararsus kemiklerinden
ayırd edilebilir, şöyle ki':

i - Metacarpus'ların ortalama uzunluğu 155 mm olduğu halde,
metatarsus'larınki i85 mm kadardır, (ş. iII ve IV - A).

2 - :\1etacarpus'lar 1-2 mm kadar metatarsus'lardan daha enli, dola-
'yısiyle azıcık daha yassıdırlar, (ş. III ve ıy - 1\).

3 - Bitişik metacarpus (III ile IV. cü), dolayısiyle metatarsus'lar
arasındaki dorsal sulcus, birincilerde (metacarpus), gerek genişlik ve gerek
derinlik bakımından çok zayıftir. Metatarsus'taki ise, çok derin ve geniş
olup, evvelki ne nispetIe çok daha müşekkcl ve belirgindir, (ş. III ve IV
-1\ : I, I).

Volar dolayısiyle plantar tarafta bulunan sulcus, evvelkinin tamamilc
tersinedir. Yani, metacarpus'lardaki çok geniş ve derin , buna mukabil
metatarsug'taki dar ve sığdır. Metatarsus'un dorsal yüzündeki belirli sul-
cus'un medial labium'u, lateralde'kinden azıcık daha yüksektir. Plantar
sulcus'ta durum, evvelkinin tersinedir.

4 - Gerek metacarpus ve gerek metatarsus'un proximal nihayetindeki
eklem yüzlere bakılaeak olursa, bunların birbi,rinden çok farklı oldukla-
rı kolaylıkla anlaşılır : Metacarpus'ta, biri büyük ve medial'de , diğeri
küçük (evvelkınin yarısı kadar) ve lateral'de olmak üzere iki eklem faeet'i
vardır. "Medialdeki facet azıcık lateraldekinden daha alçakdır.

Metatarsus'ta ise üç facet vardır : Bunlardan bir tanesi IV . cü, diğer
ikisi, ki biri önde ve büyük, öbürü arkada ve küçüktür, III. cü metarsus
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kemiğine ait olup bunlardan öndeki, IV. cüye ait olan facet'ten azıcık
daha alçaktır. Metatarsus'un' , arkadaki küçük faceti müstesna, diğer iki
facet'i oval olup hemen hemen birbirine eşit büyüklüktedirler.

!\1etacarpus ve metarsus'un dorsal yüzündeki sulcus'un distal nihaye-
tindeki delik, ki volar dolayısiyle plantar tarafa da geçer, birincide (me-
tacarpus) dar ve küçük, ikincide (metalarsus) geniş ve büyüktür, (ş. III
ve IV - A :2). .

KÜÇÜK RUMİ},cANTLARİNKİLE KARŞIl.AŞTIRMA

METACARPUS'LAR,
Karacanın metacarpus kemikleri, küçük ruminantlarınkinden çok

daha uzunclurlar (III-A,B). Birincide ortalama 155; ikincide yine ortalama
ancak 120 mm olarak tesbit edilmişlerdir. Keza genişlik yönünden de bu
kemikler ayrım gösterirler: Küçük ruminantlarda corpus'un orta kısmının
eni vasati. olarak 15,5; trochlea'nın transversal ekseni 27; ve basis'in
genişliği ortalama olarak 23,5 mm dir. Karacada aynı kısımların aynı
sıra dahilindeki ölçüleri 12,5; 21; 20 mm dir.

Bu ayrımların incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, karacanın meta-
carpusları küçük ruminantlarınkinden her kısımda biraz daha dar ise de,
fakat dorsavalar yönde azıcık, takriben 2-3 mm kadar, daha kalıncadıriar.

Karaca ile küçük ruminantların metacarpus kemikleri arasındaki en
önemli ayrımlardan bir tanesi de dorsal yüzdeki sulcus'un disatl nihayetinde
bulunan deliğin, karacada daima mevcut ve geniş olması, buna mukabil
küçük ruminantlarda her zaman bulunmayışı, bulunduğu zamanda da
fevkalade küçük olmasıdıl' (ş. III. A,B : 2). Yukarıda adı geçen sulcus,
karacada proximal'den distal e kadar belirgin olduğu halde (ş. III. A: I-I).
keçide belirsizdir. Koyunda ise pek zayıf olmak üzere bazan görülebilir.
Vol ar yüzdeki sulcus, küçük ruminantlarda corpus'un yalnız proximal 1/3
rinde, o da yayvan olarak bulunur. Karacada aynı sulcus, çok derin, ke-
narları mütebariz ve gayet tipik olarak proximal'den hemen distal uea
yakın bir noktaya kadar devam. eder. Karacada bu sulcus'un proximal
nihayetinde, facies articularis corpica'daki iki eklem facet'in yekdiğeriyle
birleştikleri sınır üzerine açılan çok geniş bir delik varır. Küçük ruminant-
larda bunun yerine küçük bir fossula veya delik mevcuttur, (I).

/

Wetzel'e (I) göre küçük ruminantlarda metacarpus'un eninekesidi "eni-
ne ovaı", yaşlı karacada sferik-üçgen; genç karacada ise bir çenberin üç çeyre-
ğinin gösterdiği biçimdedir. Aynı araştırıcı, koyuna nispetle kara ca ve keçide
substantia compacta'nın daha kalın ve binnetice cavum medullare'nın bun-
larda (Karaca, Keçi) dar, öbüründe (Koyun) geniş olduğunu bildirmektedir.
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Karaea-K. Ruminarıt Kemikleri

Biz de incelediğimiz materyalin hepsinde aynı özelliği gördük. Karacada
ayrıca asli metacarpus'lann (III, IV), distal ucunun yanıbaşında ince ve
kısa olarak II ve V. ci metacarpus'larla bunlara- tekabül eden I. , 2. ve
3. cü phalanx'lar da bulunur. Küçük ruminantlarda bunlar yoktur.

ME TA TA RSUS'J,AR

Karacanın meta,tarsus kemikleri, metacarpuslar gibi, küçük ruminanda-
rıkinden epeyice daha uzundurlar, (ş. IV-A,B). karacada ortalama uzunluk
184, küçük ruminantlarda ise ancak i27 mm. kadar dir. Karacanın, meta-
tarsus'larında trochlea'nın transversal ekseni vasati olarak 22; basis'in eni
i8 ve corpus'un orta kısmının genişliği ii mm. kadar olduğu tesbit edil-
miştir. Küçük ruminantlarda aynı kısımların ölçüleri aynı sıra dahailinde
24,5; 2 i; i2 mm. olarak bulun,muştur. Bu sayılar bize, metatarsus kemik-
lerinin, küçük ruminantlarınkine nazaran karacada, daha uzun ve daha
narin yapılışta olduklarını açıkça göstermektedir. Gerçekten küçük rumi-
nantlarda sözü edilen keimkler, çok daha kısa fakat bilhassa proximal
ve distal uçlarda çok daha geniştirler, (ş. IV -A,B).

Karacada proximal nihayetteki facies articularis'in iki facet'i arasın-
dan çok geniş bir delikle başlayıp planter yüzdeki sulcus'un proximal'ine
daha dar bir delikle açılan kanal, küçük ruminantlarda bir fossula halinde-
dir. Keza, plantar yüzdeki sulcus, küçük riuminantlarda çoğunlukla belli
olmayacak derecede 'siliktir; bazan da kemiğin yalnız proximal yarımın-
da çok sığ, dolayısiyle çok zayıf bir halde görülebilir. Karacada ise bu
sulcus, kemiğin proximal yarımında derin ve geniş, yani kuvvetli; distal
yarımında dar ve sığ dolayısiyle çok zayıf olarak teşekkül etmiştir.

\ Metatarsus'ların dorsal yüzündeki sulcus'a gelince : Bu , karacada
boydan boya derin ve çok belirgindir (ş. IV -A: I, I). Bunun distal niha-
yetinde çok geniş bir delik vardır (ş. IV -A :2). Buradan plantar tarafa ve
iki trochlea arasındaki inc.ya daha dar bir delikle açılan bir kanalcık baş
lar. Küçük ruminantlarda aynı sulcus ekseriyetle belli değildir. Fakat
arasıra bir iz halinde de görülebilir. Distal uçtaki kanalcığın dorsal ve plan-
tar delikleri mevcut fakat karacadakilere nispetle pek dardırlar (ş. IV-
B: 2). İki trochlea arasındaki ine. da herhangi bir deliğe rastlanmamıştır.

WetzeI'e (I) göre karacada, dorsal sulcus'un distal nihayetindeki
delik, plantar tarafa değil, sadece iki trochlea arasındaki inc.ya açılır.
Biz, incelediğimiz ka.raca materyalinin hepsinde adı geçen deliğin hem
Wetzel'in (I) dediği gibi iki trochlea arasında,ki inc.ya, hem de plantar
tarafa açılmış olduğunu gördük. Aynı yazar, küçük ruminantlarda proxic
mal ekıem yüzünün plantar kenarından, karacada olmayan, küçük üçgen
şeklinde bir çıkıntının yükseldiğini bildirmektedir ki bu görüş, tamamen
bizim de incelediğimiz materyalin tÜmüne uygun düş~ektedir.
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Bilindiği üzere, küçük ruminantlarda metatarsus kemiklerinden han-
gisinin sağ' veya solalduğunu anlamak için "tuberositas metatarsus osis
JII'e" veya proximal ekıem yüzündeki facet'lere bakılır. Adı geçen tubero-
sitas ilc, facet'lerden daha alçak olanı, III cü metatarsus'ta bulunur.Ka-
racada daha alçak olan facet belli, fakat «tuberositas metatarsus ossis
III» belirsizdir. Şu halde kracada metatarsus'un cihetini tayin etmek için
ya daha alçak olan facet, veyahut dorsal su!cus'u sınırlayan iki labiumdan
yüksek olanı medial tarafa getirilir. Plantar taraftaki su!cus'un labium'ları
da ay'nı seviyede değildir. Bunlardan lateraldeki medial taraftakinden
biraz daha yüksekçedir-:- Halbuki dorsal su!custa durum tersinedir.

Gerçi, Wetzel (I), karacanın metatarsus'larında, JII.cü kemiği n
belirli şekilde IV. cü den daha büyük olduğunu tesbit etmiştir. Fakat bu
özeııik küçük ruminantlarda da görülebilir. Aynı araştırıcı, karacanın
melatarsus kemiklerinin bir tranpet değneğine (çubuğuna) benzetmekte-
tedir ki, tamamen doğrudur. Az evvel karacada tuberositas metatarsus
ossis III'un belirsiz olduğundan bahsetmiştik .. Gerkeçten bu, belli olmıya-
yacak kadar zayıftır; çünkü dorsal su!cus tarafından bir yarımı III. ve
diğer yarımı IV cü metatarsus kemiğinde kalmak üzere ikiye ayrılmıştır.
Küçük ruminantlardaki durum bazan karacadakine benze'rse de, fakat
çoğunlukla söz konusu edilen tümsek (tuberasitas metatarsus ossis III),
III. cü kemiğin proximal ucunda bazan tipik, bazan da atipik bir şekilde
yer almıştır.

Metacarpus'larda daha belirgin olan bu tümsek, gerek karacada ve
/

gerek koyun ve keçide daima III. cü kemiğin proximal ucunda bulunur.

Karacada, gerek metatarsus ve gerek metacarpuslarda, herbir troch.
lea'nın bilhassa aniiaxial olan eklem facet'i, daima küçük ruminantların-
kinden azıcık daha dardır. Bundan başka yine karacada, hem metatarsus
hem metacarpus'ta, medial trochlea 1-1/2 mm kaar lateral trochlea'dan
daha kısa ve daha geniştir. Bu hal umumiyetle küçük ruminantlarda da
az çok farkedilcbilmektedir.

Karacanın asli metatarsus'larından III. cünün distal ucunun yanıba-
şında, rudimenter bir halde II. ci metatarsus'un kalıntısı ile ona ait sadece
2. ve 3. cü phalanx'lar, gayet küçük olarak bulunur. IV. cü metatarsus'un
distal ucunun yanıbaşında ise, V. ci parmağa ait 2. v.e 3. cü phlanx'lar
vardır, fakat bunlara tekabül eden V. ci metatarsus yoktur, tamamen
reduksiyona uğramıştır.

PHALANX'LAR

Karacanın ön ve arka ı'ci phalanx'ları: Bunlar morfolojik olarak
hemen hemen birbirinin aynıdır. Aralarında sadece uzunluk ve kalınlık
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Karaca-K. Ruminant Kemikleri

_ farkı vardır, şöyle ki: arka Lci phalanx'in uzunluğu takriben 33-35; kalın-
lığı i3- i5 mm old uğu halde, ön L ci phalanx'inki, ayni sıra dahilinde' 30-
32; ve i1-13 mm civarındadır.

Küçük ruminantların aynı phalanx'ları ile olan farklarına gelince,
bunlar iki noktada toplanabilir :

a) Küçük ruminantların ön L ci phalanx'ı takriben 3-4 mm. kada\
karacanınkinden daha uzun, ve 2-3 mm kadar da daha kalındır. Keza
ard L ci phalanx da yine koyun ve keçide aşağı yukarı 5-6 mm kadar
karacanınkinden daha uzun, ve 2-3 mm kadar daha kalındır.

b) Gerek Kantea ve gerek küçük ruminantların ön ve ard I.ci pha-
lanxlarının axial yüzün~ dikkatle bakılacak olursa, bunun küçük ruminant-
larda oldukça düz olduğu, buna mukabil karacada bilhassa orta kısmının
volar dolayısile plantar yarıınında, hafif bir konkavite (kemer tarzında)
yaptığı görülür.

PHALANX-II

Karacada bu phalanx da, L cide olduğu gibi, ön ayakta, arka ayak-
takine nazaran 3-4 mm kadar daha kısa v~ 1-2 mm kadar da daha incedir.

Küçük ruminantlara nazaran farkı :

a) Küçük ruminantlarda ön ve arka II..ci phalanx'lar, karacanınkin-
den aşağı yukarı 2-4 mm kadar daha kalınıdırlar.

lı) Küçük ruminantlarda II. ci phalanx'ın sellar biçimi (durumu),
karacadakinden daha belirgin ve daha tipiktir. Daha açık bir deyişle:
Birincilerde sagital sulcus daha derin, makara kenarları daha mütebariz
ve eklem yüzleri de azıcık daha geniştir.

PHALANX - III

Karacada ön ile arka III. cü phalanx'lar arasında hiç bir önemli ay-
ı;ım yoktur. Yalnız are! III. cü phalanx'ların ancak farkedilebilecek dere-
cede biraz daha dolgu n ve i mm. kadar daha uzun oldukları söylenebilir.

Küçük ruminantlarla farkı:

a) Karacada III. cü phalanx'ın ortalama uzunluğu 19-22 mm;
küçük ruminantlarda 27-29 mm dir.

lı) Karacada aynı phalanx'ın vasati kalınlığı 7-9 mm, küçük rumi-
nantlarda ise 8-11 mm kadardır ..

c) Karacada aynı kemiği n dorsal kenarı kütçe ve ön ucı:ı sivridir.
Küçük ruminantlarda sözü edilen kenar ekseriyetle çok keskin ve ön ucu
geniş veya kütçe-geniştir; axial ve antiaxial yüzler araında, III. cü pha-
lanx çok incedir, (bilhassa keçide).

/
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d) KaracaCIa axial yüzün arka kenarında, biri proximal, proc. exten-
sorius'un iç yüzünde, diğeri distal, tab~lla çok yakın, olmak üzere, iki de-
lik va[dır. Küçük ruminantlarda biz, bunlardan yalnız proximal ddiği
görebildik.

e) Küçük ruminantlarda proc. extensorius ilc facies articıılaris'in
ön nihayeti arasında takriben 3-4 mm. lik çukurca bir aralık vardır. Kara-
cada eklem yüz, proc. extensorius'a fazla sokulmuş bulunduğundan ikisi
arasında, koyun ve keçide olduğu gibi, herhangi bir 'aralık meydana gel-
'mem~tir. •...

OSSA SESAMOiDEA
\

Ossa sesamaidea'lardan yalnız sesama bina'yı teşkil eden çift kemik-
lerden antiaxİal (periferik) olanı karacada, koyun ve keçi~inkine nispetle
biraz daha yassıdır. Onun için karacanın bu susam kemiğinde, küçük
ruminantlarda gayet belirgin olan iki eklem yüzünden /sadece bir tanesi
büyük ve belirli, öbürü ise çok küçük, adeta belirsiz bir ha!dedir.

Ön susam kemikleri, karacada azıcık, ancak fark edilebilecek derecede,
arkadakilerden d~ha kısa ve d:ıha incedirler. •

Sesamum .ungulae'de (os sesamoideum distale) kayde değer bir özel.
lik görülernemiştir . .'

OS SA EXTREMITATIS PELVİNAE

"Ard Bacak Kemikleri".

OSSA COXAE

Karacada ossa coxae, duruşu itibariyle küçük ruminantların-
kinden daha paralel dolayısile daha sağitaldırlar. Symphysis' peIvis
küçük ruminantlara nispetle karacada hem daha uzun hem daha
kuvvetli bir kaynaşma ile meydana gelmiştir. Karacada ,acetabulum, coxa
kemiğinin uzunluğunun hemen hemen (3-5 mm lik bir farkla) ortasında
yer almıştır. Halbuki Dağuer'e (2) .göre' acetabulum'un ön ve arkasında ka-
lan os coxae kısımlarının uzunluğu arasındaki tefezul, keçilerden: kılda
3.98 ve tiftikte 3.88 cm ile en büyük; karamanda 2. 82 ve dağlıçte 2.60 cm.
ile daha küçük olarak tesbit edilmiştir. Şu hale göre bahis konusu en küçi.;k
tefaZllI 3-5mm ile karacadadıi'.

OS iLİUM

Crista ilica karacada oldukça konkavdır. Küçük ruminantlarda bilin-
diği gibi, hafif bir konkavite gôsterir, (ş. V - a).

18
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Karacu-K. Rilmİnant Kemikleri
'.

KARACA KOYUN
Şekil: V

Karaca vc.koyunda ossa coxac'nin sol yandan-(biraz da ""orsal'den) gorunuşu
. a: crista ilica; b: corpus ossis iliuın; c: inc: ischiadica major; ç: spina ischiadica'nı~

yüksekliği; d: tuber ischiadicum. e-f: For. obturatum'un sagittal çapı; f - g : For. ohrtura-
t~m'un cn caudal kenarından os ischii'nin cn eaudal noktası arasındaki mesafe.

\Vetzel'in de (I) işaret ettiği gibi, karacada ilium kemiğinin corpus'u,
koyun ve keçininkinden kısadır, (Ş.V-b). Gerçekten, ine. ischiadica majo-

_ run cranial noktasiyle spina ischiadica'nın ortasına kadar olan mesafe, eşit
büyükl ükte olan kalça kemiklerinde bile, daima karacada 1-1,5 cm. kadar. , .
daha kısadır. Linea glutea küçük ruminantlarda boydan boya küt ve kalınca
bir çizgi vey~ crista halindedir. Karacada ise, b~nım ancak cranial 1/3 ri
belirlidir. Geri kalan 2/'9 sinin yeri gayet düz olup buraya isabet eden
ilium kemiğinin corpus kısmı iyice yassılaşmıştır. Icn. i~chiadica major
karacada biraz daha derin ve kısadır, (ş. V-C). Küçük ruminantlardan
bilhassa keçide bu pluşum nisbeten açık bir yay .biçimindedir; koyunda
ise, karaca ile keçi arasında intermediyer bir durum gösterir.

Spina ischiadica karacada takriben 2-3 mm kadar daha yüksektir,

',OS İSCH11
o

Kanaatımızca, karaca ile küçük ruminantlarm os ischii'leri arasındaki
en önemli ayrım, for. obturatum'un s~gital uzunluğ'u (en büy~k çapı) ile,
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bu deliğin en caudal noktasından isc.hii'nin en caudal noktasına kadar
olan mesafeler arasındaki tefazuldedir. Gerçekten küçük ruminantlarda
for. obturatum'un en caudal noktasından, ischii kemiğinin en caudal nok-
taSına kadar olan mesafe, hemen daima, baliis konusu deliğin (for. obtu-•ratum) en uzun çapından takriben 5-8 mm kadar kısadır. Bazı süjelerde
• sözü edilen her iki mesafe eşit te olabilir. Fakat bu, daha ziyade individucI
bir özellik olarak tehlkki edilmektedir. Karacada durum tersinedir. şöyle-
ki: For . obturatum'un yine en caudal ucundan os iSchii'nin en caudal
noktasına kadar olan mesafe, for. obturatum'un en büyük olan sagital
çapından takriben 5-7 mm kadar daha Büyüktür. Bu da bize for. obtura-
tum'un karacada küçük; keçide büyük (2) ve koyunda, karaca ile keçi
arasında bir durumda olduğunu gösterir. Bazan karacada da, keçilerde
olduğu gibi, (2), for. obturatum'un ö:ı nihayetinde derin bir ine. bulunur.
Tuber ischii'deki üç çıkıntının teşkil ettiği üçgen, küçük ruminantlara nis-
betle karacada daha muntazam ve daha tipiktir (ş. V-d). Keza, tuber-
culum psoadicıim ve eminentia ilipektinea karacada biraz daha belirgindir.

OS PUBıS : Karaca ile küçük ruminantların pubis kemikleri araında
-da kayda değer önemli ayrımlar hemen hemen yok gibidir.

'G. Stroh'e (8) göre, tuberculum pupicum, erkek karacada çok kalın
ve kuvvetli, buna mukabil dişi karacada çok zayıftır. (ş. 6-X). Bu özellik
esasen küçük ruminantlarda da aynıdır.

Şekil: VI o
Erkek ve dişi karacada tuberculum pubicum'un dorso-medial'den görünüşü : X : tu-

berculum pubicum (erkekte kalın dişidS ince).
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Karaca-K. Rumİnant 'Kemikleri

Bundan başka karaca ve keçide, pecten ossis pubis'in hemen ventra-
linde ve tuberculum pubicum ventrale'nin hemen önündr.. paramedian
olarak başlayan ve eminantia iliopectinea'ya kadar devam eden enine
bir suIcus vardır. Bu oluşum koyunda ender ğörülmekle beraber, keçi
ve bilhassa karaca daki kadar tipik değildir.

os FEMORİs

Umumiyetle karacanı~- femor'u küçük ruminantlarınkinden biraz
daha ince ve nisbi olarak daha uzuncadır. Trochanter major, karacada
azıcık cranio - lateral'e doğru daha eğik ise de, yükseklik ve genişlik bakı-
mından keçininkinin aynıdır, herhangi bir ayrım göste~mez. Halbuki
koyunda, Doğı'ıer'in de (2) işaret ettiği gibi, trochanter major keçininkin-
den takriben 3-4 mm. kadar daha yüksektir; karacanınki ile olan durumu da
aynıdır. Karacada caput femoris'e proximal'den bakıldığı takdirde, bunun
eklem yüzünün daralarak trochanter major'un iç yüzüne doğru gittiğini,
ona fazlasiyle yaklaştığı görülür. Küçük ruminantlarda bu yaklaşma veya
sokulma daha azdır. CoIlum gencl olarak karacaya nispetle küçük rumi-
nantlarda daha belırgindir. Bundan başka trocha~ter major'un cranial
kenarı ile coIlum'un' yine cra nial kısmı arasında, karacaya göre küçük
ruminantlarda daha yüksek, daha yuvarlak dolayısiyle daha müşekkel ve
belirgen bir tümsekcik vardır. Bu tümsekcik ile coIlum arasında, ikisini
birbirinden ayıran bir suIcus vardır. Bu, küçük rumiT).antlarda derin ve
gayet belirli olduğu halde, karacada yok denecek derecede belirsizdir.

Corpus'un öne doğru yaptığı kamburlaşma veya konveksite dolayısiyle
arka yüzdeki kon~avite, küçük ruminantlara göre karacada biraz daha kuv-
vetlidir. Karacada, fossa plantaris'in medial mukabilinde oldukça beliıgin
bir tümsekcik vardır. Bu teşekkül küçük ruminantlarda ya yoktur, veyahut
pürüzler halindedir. Trochlea patellaris en geniş koyuncla'; en dar keçi-
dedir (2). Karacanınki ise; koyunla keçi arasında intermediyer bir durum
gösterir. Aynı trochlea'nın rnedial labium'unun yüksekliğile kalınlığı, ka-
karacada , ancak farkedilebilecek derecede koyun ve keçininkinden biraz
daha fazladır, (I).

PATELLA

Kayde değer herhangi bir ayrım tesbit edilememiştir.

TIBJA

Karacanın tibia'sı, küçük ruminantlarınkine çok benzer. O kdar ki
bunları kesin olarak birbirinden ayırmak mümkün olamıyacağı kanısındayız.
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Maınafih, zayıf ta olsa, bu k~mikler arasında gördüğümüz bazı özellikleri
şöylece özetlemek mümkündür :

Karaca ve keçide tibia, koyununkinden daha uzun [- Wetzel'in (1)
görüşünün aksine] ve daha narindir. Crista tibiae umumiyede karacada
8-9 cm kadar uzun iken; keçide ortalama 5-6 ve koyunda sadece 4-5 cm
kadardır. Kanaatimizce karaca ile küçük ruminant tibia'sını birbirinden
az çok ayırmağa elverişli farkların en önemlisi budur. Diğer bir fark ta
fibula'dadır. Bilindiği gibi küçük ruminantlarda fibula'nın proximal kalın-
tısı condylus lateralis tibiae'nin dış yüzünde belirli belirsiz küçük bir buton
veya bir pürüz halindedir. Karacada aynı teşekkül, 3-5 mm boyunda ve
adeta bir akasya dikeni' veya pirinç tanesi biçiminde, aynı condylus'ta yer
almıştır. "

Wetzel'in (1) malleblus medialis üzerinde olup plantar yüze de geçtik-
ten sonra proximal'e doğru yüks~ldiğini ve kara~a için .karakteristik ol-
duğunu bildirdiği bir tendo sulcus'u, aynen yerli keçilerde ve atipik olarak
koyunlarda da mevcuttur. Şayet her üç süjeye ait birer tibia alınır da plan-
tar tarafiyle bir düzlem üzerine konulacak olurs;, karacada corpus'un
6-7 cm. lik kısmı ile 'o düzleme değdiği; buna mukabil keçi ve koyunda
aynı kısmın değmediği; ikisinin arasında, fakat bilhassa koyunda d,aha genişçe
bir aralığın kalmışolduğu, kolaylıkla görülebilir. Bulıal bize, tibia corpus'-
unun, konveksitesi medio-plantar ve konkavitesi dorso-lateral olmak üzeree
yapmış olduğu inhinanın, en kuvvetli karacada, en zayıf koyunda ve orta
derecede de keçide olduğunu açık olarak göstermektedir.

Sulcus muscularis genelolarak karaca ve koyunda, keçiye nazaran
biraz daha genişçedir (2). Birincilerde bahis konusu sulcus'un genişliği
aşağı yukarı (0-12, ve keçide takriben 7-10 mm. arasınd~ değişmektedir.

.OSSA TARS!

Karacanın tarsus kemikleri sayı bakımından küçük ruminantların-
kine eşittir. Bunlarla küçük ruminantIarınki arasında morfoloji yönünden
pek önemli ve belirgin ayrımlar yoktur. Zayıf bazı özellikleri aşağıda gös-
terilmiştir.

"
CALCANEUS:

i'

Karacada bu kemiğin ön kenarı ince, aşağı.. yukarı 4-5 ; arka kena-
rı ise kalın, takriben 8-9 mm kadardır. Küçük ruminantlardan keçide
durum tersinedir. ön kenarın kalınlığı 7-8, arkadakininki de 4-5 mm civa-
rındadır. Koyun, karaca ile keçi arasında intermediycr bir hal gösterir.
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Bu kemikte kayde değer özellik olarak, proximal makaranın iç labiu-
munun hemen medial yüzündeki dar ve yarım daire biçimindeki eklem
yüz tesbit edilmiştir. Gerçekten bu yüz karacada genişçe ve belirgin olduğu
. haldç, küçük ruminantlarda umumiyetle çok dar, adeta belli olmıyacak
derecede zayıf ve belirsizdir.

OS CENTRO T ARSALE

•
Bu kemik genel olarak küçük ruminantlarda biraz daha büyüktür.

Bundan haşka bu kemiğin distal yüzünde, lateral kenarla plantar kenarın
birleştikleı; noktada, distale doğru uzanan konik bir çıkın tı vardır. B'u Çl-
kıntı küçük ruminantlarda, uzun ve belirgen olup, talus'un alt yüzünü,
distale doğru 1-2 mm kadar geçmektedir. Karacada aynı teşekkül varsa da
küçük ruminantlardaki gibi yüksek ve koni biçiminde değil, bilakis basık,
küt ve çok küçük bir kabaI't! halinde kalmış, aynı zamanda, talus'un alt
seviyesine de yetişememiştir..

OSSA TARSALIA

Bunlar üzerindeki bazı ufak tefek morfolojik ayrımları tesbit edebilmek
için; daha fazla matcryale ihtiyaç olduğu kanısınıdayız. Çünkü, bahıs ko-
nusu kemikler çok küçük olduklarından pek çok inkanstant değişiklikler
göstermektedirler.

ÖZET

Çalışmamızııı bu bölümünde tesbit edebildiğimiz önemli ayrımlar-
dan bazıları aşağıda özet olarak gösterilmiştir.- ,

1- Scapula: spina scapul<ie, keçi de doğru (müstakim); Karacada
takriben düze yakın, çok açık bir (s) harfini andırma~tadır. Koyunda ise,
hafif eğ- ridir.

2- Humerus: sulcus intertuborcularis, küçük ruminantlara nispetle,
~aracada azıcık daha dardır. Bul}dan başka tuberculum majus'un tuber- .
eulum minus'a doğru eğiklik derecesi, küçük ruminantlara nazaran kara-
eada biraz daha fazladır.

3- Metaearpus: Karacada asli metaearpus kemikleri, küçük rumi-
nantlarınKinden daha uzun .ve daha narindirler. Dorsal ve volar yüzdeki
birer sulcus ile, bunlardan öncekinin distal nihayetindekide1ik, karacada
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daha belirgindir. II. ve V. ci metecarpus'lar, karacada rudimenter
olarak mevcut oldukları halde, K. ruminantIarda bunlar yoktur.

4- Pelvis: Karacada corpus ossis ilium, K. ruminantlarınkine göre
daha kısadır; bundan dolayı ine. ıschiadica major da bu hayyanda (kara-
cada), kısa ve derin olarak teşekkül etmiştir. Crista ilica, karacada kuvvet-
li, buna mukabil K. ruminantlarda hafif konkavdir.

5- Metatarsus: Karacanın metatarsus kemikleri; K. ruminantlarm-
kinden çok daha uzun ve daha narindirler. Dorsal ve volar yüzdeki sulcus,
karacada derin, geniş ve dolayısiyle çok belirlidir. K. ruminantlarda ise,
bu teşekkür ya yoktur veyahut ta yok denecek kadar belirsizdir.

•
SUMMARY

The maın osteological differences of the bones of the thoracic and
pelvic extremities between Roe (Capreolus Capreolus) andsmallRuminan-
tia (Ovis aries, capra hircus)

1- SCAPULA : In goat the spina scapulae presents a straight
crest; ın roe it- is rather of a smooth unusual (S) shape; in sheep it
shows an intermediary form between goat and roe.

2- HUMERUS : In roe the tuberculum majus indines' towards
the tuberculum minus a littıc more than that of smaIl ruminantia. The-
refore the suIcus intertubercularis is marrower in roe, than it is in smail
ruminantia.

3- OSSA METACARPİ : In roe there are four metacarpal bones
of which the two axial (III, IV) are long and thick; but the peripheral
ones (II,V) are very short and thin as compared with the above mentio-
ned bones. Theyare situated beside the distal end of the main metecarpal
bones. Between the main metacarpal bones there are two grooves: One
on the dorsal and one on the volar surface. In roe these grooves, espacially
the volar one, are very wide and very deeep, consequently very remar-
kable.

The smail ruminantia have only two metacarpal bones whieh are
'shorter and thicker than those in roe. The above mentioned grooves are
not dear in the metacarpal bones of the small ruminantia j even sometim~s
they do not exist.

We can see the same differences also in metatarsal bones, with the
exeption that theyare three in number (İl, III, IV.) among which the
(II.) is very smaIL.
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Karaca-K. Ruminanl Kemikleri

4- OS COXAE : In roe the eorpus ossis ilium is short; therefore the
ine. isehiadica ~ajor ıs also shorter but deeper than that of the smail
ruminantia. As it is known, in smail ruminantia the- crista ilica is slightly
concave; on the other hand it is strongly concavf" in' roe.
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